芜湖市凯帆会计师事务所                                                        电话：0553-3121386

	芜湖市农村道路扩面延伸工程
专项资金支出项目
绩效评价报告

	审计期间：2019年度

	凯帆审ZX[2020]741号

   目录                                    页   次
	一、专项审计报告正文
	1-10

	二、附件

	  芜湖市农村道路扩面延伸工程项目绩效评价得分表
	111-15

	三、备查资料

	1、会计师事务所营业执照（复印件）

	2、会计师事务所执业证书（复印件）

	3、注册会计师资格证书（复印件）

2019年度芜湖市农村道路扩面延伸工程绩效评价报告

凯帆审ZX［2020］741号

芜湖市交通运输局：

根据市民生办《关于开展2019年民生工程第三方绩效评价的通知》（民生办〔2020〕2号）和绩效评价实施方案的要求，由市交通运输局统一组织，我所自2020年5月7日至5月18日对芜湖市2019年度农村道路扩面延伸工程开展了绩效评价。提供绩效评价所需的全部资料并保证其真实、完整是项目实施单位的责任，我们的责任是在实施必要评价程序的基础上出具绩效评价报告，目前评价工作已结束，现将本次评价工作的情况报告如下：

一、基本情况
（一）项目总体情况
根据省交通运输厅《关于下达2019年农村道路扩面延伸工程建设计划的通知》（皖交规划〔2019〕23号），下达芜湖市2019年农村道路扩面延伸工程项目计划建设里程793.007公里，覆盖芜湖县、繁昌县、无为县、南陵县、鸠江区、三山区。项目实施年度为2019年度，主管单位为市交通运输局，项目法人单位主要为各县（区）交通运输局和各镇（乡）政府等。

截至评价基准日，各县（区）扩面延伸工程项目进展情况汇总如下表：

里程：公里

[image: image1.emf]项目个数 计划里程 开工个数开工率(%)完工个数实际完工里程

无为县

791 564.4 791 100.00% 791 564.4

繁昌县

39 35.099 39 100.00% 39 35.099

南陵县

165 130.059 165 100.00% 165 130.059

芜湖县

40 40.06 40 100.00% 40 40.06

鸠江区

20 20.089 20 100.00% 20 20.089

三山区

4 3.3 4 100.00% 3.3 3.3

合计

1059 793.007 1059 100.00% 1058.3 793.007

计划安排 项目进展

县（区）

（二）资金安排、使用情况

2019年农村道路扩面延伸工程下达中央及省补助资金0万元；2019年下达非扶贫项目市补资金6,061.16万元,其中：无为县3,580.00万元，芜湖县400.60万元，繁昌县350.99万元，南陵县1,495.68万元,鸠江区200.89万元，三山区33万元。
截止资金使用评价基准日2019年12月31日，扩面延伸工程中央及省未到位，市补资金已全部使用。

（三）评价基准日
评价基准日：2019年12月31日。
二、绩效评价结论
（一）评价得分情况

经评价，芜湖市各区县2019年农村道路扩面延伸工程项目绩效评价得分97.82分。

各县（区）得分及芜湖市综合得分如下表，具体计算过程详见附件；

	区县名称
	评价得分
	补助资金加权平均得分
	计划里程加权平均得分
	综合得分

	无为县
	98.00
	57.88
	69.75
	62.63

	芜湖县
	97.50
	6.44
	4.93
	5.84

	南陵县
	97.00
	23.94
	15.91
	20.73

	繁昌县
	99.50
	5.76
	4.40
	5.22

	三山区
	98.00
	0.53
	0.41
	0.48

	鸠江区
	97.50
	3.23
	2.47
	2.93

	合计
	587.50
	97.79
	97.86
	97.82

（二）评价结论
绩效评价表明，芜湖市农村道路扩面延伸工程项目管理整体情况优秀，主要表现在：一是组织机构健全。市级政府成立领导组，下设办公室，各县（区）也成立相应的组织机构，协调推进工程建设；二是注重制度建设、资金保障及使用管理。芜湖市制定《农村道路扩面延伸工程建设实施方案》等管理制度，明确各级政府项目配套资金主体责任和资金管理要求；三是强化项目考核和过程管理。芜湖市专门制定项目考评办法，签订目标责任书，实行项目考核，同时健全质量保证体系，项目“四制”执行情况总体情况良好，抽查未发现较重大责任安全事故的发生；四是项目效益，通过问卷调查，社会群众对农村公路网化项目实施的满意度高。
同时，评价也发现，部分项目无施工单位提交的竣工验收申请等问题。
四、指标分析
1.投入（满分20分，评价得分20分）

（1）项目决策（满分12分，评价得分12分）
芜湖市项目计划均已纳入省交通运输厅项目库管理，视同立项，年度计划按程序上报并经审批下达，项目绩效目标符合省政府三年总体规划的要求，并进行合理分解。
（2）资金落实（满分8分，评价得分8分）
芜湖市项目依据统一标准分配专项资金，专项资金安排经过相关的审批管理程序，符合规定要求。截至评价基准日，省级资金因为省厅尚未拨付，芜湖市鸠江区、三山区、无为县、芜湖县、南陵县、繁昌县省级财政资金没有到位。

2.过程管理（满分30分，评价得分29.65分）
（1）项目管理（满分20分，评价得分19.65分）
芜湖市已获取资料的县（区），项目制定相应的业务管理制度并得到有效执行。项目管理按管理层次成立了相应的组织机构，组建了现场管理机构，人员配备符合要求。项目“四制”执行情况总体良好，项目落实安全管理责任制，有关主管部门定期或不定期进行项目质量巡查，并就检查发现的问题及时整改，未发生质量责任事故。该指标扣分主要原因：一是芜湖县、南陵县、繁昌县、无为县质保金约定为10%，镜湖区、三山区、弋江区质保金约定为5%，超过国家规定的3%限额。二是三山区、南陵县、项目公示牌信息不全，鸠江区、三山区、南陵县、繁昌县组织和鼓励群众对项目实施监督不到位。三是芜湖县验收结论、时间不明确。

（2）财务管理（满分10分，评价得分10分）
经抽查芜湖市制度建设及执行有效性未发现问题，资金使用合规，专项资金均已纳入国库集中支付。

3.产出成果（满分25分，评价得分25分）
（1）目标任务完成情况（满分8分，评价得分8分）
芜湖市项目开工率100%，完工率100.00%，该指标未扣分。

（2）项目完成及时性（满分5分，评价得分5分）
芜湖市各项目完成及时。

（3）质量达标情况（满分5分，评价得分5分）
各县（区）验收结论均合格，现场踏勘基本良好。
（4）技术规范符合程度（满分2分，评价得分2分）
技术规范程度从建设规模和技术标准两个方面，通过随机抽查方式反映项目整体技术规范均符合要求，该指标未扣分。

（5）中央及省补资金使用率（满分5分，评价得分5分）
因中央及省补资金省级部门尚未拨付至地方，各县区市补资金均已使用，所有县区均未扣分。

4.项目效益效果（满分25分，评价得分22.63分）
绩效评价通过问卷对项目沿线群众满意度进行了调查，结果显示，社会公众对项目建设满意度较高，项目建设能够改善农村地区交通条件，有利于完善农村地区路网结构。该指标扣分主要原因：无为县、南陵县、鸠江区、三山区在落实养护资金不到位。

五、存在的主要问题

（一）公示牌信息不全
南陵县、三山区项目公示牌信息不完整。鸠江区、三山区、南陵县、繁昌县在组织和鼓励群众对项目实施监督，聘请有经验和责任心的老党员、老村干等人员对工程质量及管理进行群众监督方面存在不足。

（二）质保金比例超过国家规定

芜湖县、南陵县质保金约定为10%，镜湖区、三山区、弋江区质保金约定为5%，超过国家规定的3%限额。

六、意见、建议
（一）强调预算资金绩效考核的重要性，明确绩效目标
建议各实施单位对专项资金使用实施全过程绩效目标管理。明确各期的绩效目标，量化产出效益指标，促进提高财政资金使用效率。
（二）强化监督，确保工程质量
一是完善项目建设监督制度。建立健全镇、村两级监管体系，所有工程项目必须张榜公示，现场设置公示牌，接受社会监督。二是加强道路质量监管。除监理单位对材料材质、混凝土配比、工序流程实行全程监督检查外，成立镇工程质量管理小组，不定期的到施工路段进行督查并对存在的问题下达整改通知，同时，发挥“五老人员”监督、群众监督等多种形式的监督作用，从而有效保证工程质量。

（三）抓紧落实各级资金到位，严格按照工程进度拨付资金
进一步落实好各级财政配套资金投入，确保各级财政资金及时到位。严格按照合同约定付款条件进行付款，加快付款进度，提高资金使用率。
七、评价组织情况
（一）评价目的
通过对2019年芜湖市农村道路扩面延伸工程项目进行绩效评价，全面了解项目投入、过程管理、产出成果及效益效果等情况，全面掌握专项资金使用的真实性、合法性和效益性。通过绩效评价，发现问题，总结经验，提出建议，提高财政支出决策水平与项目预算资金使用效率，最大限度地发挥财政资金经济社会效益。
（二）评价组织
1.指标体系设置
本项目绩效评价指标体系的设定是根据省交通运输厅 省财政厅印发的《关于印发安徽省“四好农村路”建设绩效评价办法的通知》（皖交财〔2018〕118号），结合农村道路扩面延伸工程项目的实际情况确定的。该指标体系一级指标为4个，二级指标为6个，三级指标28个：
（1）项目投入，包括项目申报规范、项目审批合规性、绩效目标合理性、绩效目标明确性、资金安排规范性、资金保障落实情况、资金拨付及时情况。
（2）过程管理，包括制度建设及执行、组织管理、项目建设“四制”执行情况、安全管理、质量监督、竣（交）工验收、资料报送情况、项目公示情况、财务管理制度建设及执行有效性、会计核算情况、资金使用合规性、国库集中支付制度执行情况。
（3）产出成果，包括目标任务完成情况、项目完成及时性、技术标规范符合程度、质量达标情况、中央及省补资金使用率。
（4）效益效果，包括社会及生态效益、可持续影响、社会公众满意度。
2.评价方法和评价等次
（1）评价整体思路。本次绩效评价按县（区）分别进行评价。
①县（区）评价方法。采用听取介绍、调阅资料、实地查看和调查问卷等方式进行，依据获取的评价信息分市（县）对照指标体系，以百分制进行量化打分，满分100分。具体评分方法如下：
（2）评价等次。根据评价得分（S）分值，确定相应的评价等次。评价等次分为优秀（S≥85）、良好（85＞S≥75）、中等（75＞S≥60）、差（S＜60）四个评价等次。
3.评价工作实施
为做好本次绩效评价工作，我所高度重视，在接到市交通局通知后，根据市民生办《关于开展2019年民生工程第三方绩效评价的通知》，立即组织项目组（分别由工程和财务组成）人员了解学习相关文件及各项标准，制定绩效工作评价方案，对本次绩效评价的项目及范围、具体内容及关注重点、评价程序等提出明确要求。
根据市交通局评价方案，采取抽取办法进行评价，具体抽样规则是：每个县（区）农村道路扩面延伸工程项目抽取2个样本点开展现场评价的方式（即每个县（区）农村道路扩面延伸工程抽取2条路）。
在现场实施阶段，项目组围绕本次绩效评价要求，搜集评价资料，采用审阅、勘察、询问、问卷调查等方式开展工作。
报告汇总阶段，对各县（区）绩效评价报告数据进行校核，确保数据准确，口径统一，并撰写绩效评价报告。
八、绩效评价文件

（一）《安徽省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（皖政〔2011〕115号）；

（二）安徽省交通厅 安徽省财政厅《关于印发安徽省“四好农村路”建设绩效评价办法的通知》（皖交财〔2018〕118号）；

（三）《安徽省财政厅关于印发省财政厅预算绩效管理工作内部规程（暂行）的通知》（财预〔2013〕520号）；

（四）《安徽省财政厅关于印发省对市县专项转移支付管理办法的通知》（财预〔2016〕1002号）；

（五）《省财政厅 省交通运输厅转发财政部交通运输部关于〈车辆购置税收入补助地方资金管理暂行办法〉的补充通知》（财建〔2016〕1668号）；

（六）《农村道路扩面延伸工程实施办法》；

（七）《中共芜湖市委芜湖市人民政府关于大力推进“四好农村路”建设的实施意见》（芜市发〔2018〕22号）；

（八）《关于印发大力推进“四好农村路”建设配套四个实施方案的通知》（交工程〔2018〕547号）；

（九）《基本建设单位会计制度》《基本建设单位财务规则》；

（十）其他
九、报告使用
本报告仅供芜湖市交通局了解芜湖市2019年农村道路扩面延伸工程专项资金支出项目绩效评价情况使用，不适用于其他用途。
 附件：绩效评价指标（扩面延伸）
（此页无正文）
芜湖市凯帆会计师事务所（普通合伙）      中国注册会计师：

中国·芜湖                    中国注册会计师：

二○二○年五月十八日

5

_1652278577.xls
Sheet1

		县（区）		计划安排				项目进展

				项目个数		计划里程		开工个数		开工率(%)		完工个数		实际完工里程		完工率(%)

		无为县		791		564.4		791		100.00%		791		564.4		100.00%

		繁昌县		39		35.099		39		100.00%		39		35.099		100.00%

		南陵县		165		130.059		165		100.00%		165		130.059		100.00%

		芜湖县		40		40.06		40		100.00%		40		40.06		100.00%

		鸠江区		20		20.089		20		100.00%		20		20.089		100.00%

		三山区		4		3.3		4		100.00%		3.3		3.3		100.00%

		合计		1059		793.007		1059		100.00%		1058.3		793.007		100.00%